Comment comprend-il cette rédemption? Saint Au-

1. *Contra Iulian. op. imperf.* IV, 84.

2. *Sermo CLXXIV*, 2.

3. *De vera religione*, 3, 30-32; *De agone christiano*, 12; *De trinit.*, XIII, 22.

4. *De agone christiano*, 12; *De trinit.*, XIII, 21.

5. *In Ioann.*, tract. XCVIII, 3.

gustin en a successivement présenté toutes les diverses conceptions que l'on rencontre dans les écrivains antérieurs. C'est d'abord l'idée de la *substitution* : « Confitere (Christum) suscepisse poenam peccati nostri sine peccato nostro<sup>1</sup> ». — « Non enim ipse ulla delicta habuit, sed nostra portavit<sup>2</sup>. » C'est ensuite l'idée de *rachat* : le premier Adam, par le péché et la mort qu'il nous a transmis, nous avait liés par des maux héréditaires; le second Adam paie pour nous ce qu'il ne devait pas lui-même et nous délivre : « quo pro nobis solvente quod non debebat, a debitis et paternis et propriis liberati sumus<sup>3</sup> ». Puis c'est l'idée de *satisfaction* : « Suscepit Christus sine reatu supplicium nostrum ut inde solveret reatum nostrum et finiret etiam supplicium nostrum<sup>4</sup>. » C'est enfin l'idée du *sacrifice expiatoire et propitiatoire* : Jésus-Christ est prêtre et victime<sup>5</sup>, victime et sacrifice pour nos péchés<sup>6</sup>. Aussi donne-t-il librement sa vie pour nous<sup>7</sup>. Il meurt, et par sa mort, vrai sacrifice, il efface, il détruit nos péchés : « Morte sua quippe uno vero sacrificio pro nobis oblato quidquid culparum erat... purgavit, abolevit, exstinxit<sup>8</sup>. » Il apaise la colère de Dieu et nous réconcilie avec lui : « Hoc holocaustum (Christus) obtulit Deo : extendit manus in cruce... et impietates nostrae propitiatae sunt... Propitiatis autem peccatis nostris et impietatibus per illud sacrificium vespertinum, transimus ad Dominum, et aufertur velamen<sup>9</sup>. » — Quant à

1. *Contra Faustum*, XIV, 6, 7.

2. *Tract. adv. Iudaeos*, 6.

3. *De trinit.*, XIII, 21; *Enarr. in psalm. CXXIX*, 3.

4. *Contra Faustum*, XIV, 4.

5. *Enarr. in psalm. CXXXII*, 7.

6. *Sermo CLII*, 10, 11.

7. *In Ioan.*, tract. XLVII, 11; cf. *De trinit.*, XIII, 18.

8. *De trinit.*, IV, 17; *Sermo CXXXIV*, 5.

9. *Enarr. in psalm. LXIV*, 6; *De natura et gratia*, 2; *Enchiridion. XXXIII*, XLI.

la théorie stricte des droits du démon, saint Augustin ne l'admet pas<sup>1</sup>. Il dit formellement en effet que ce droit du démon sur nous était une concession de Dieu, et que notre délivrance même par la force et sans rançon payée eût été juste<sup>2</sup>. Mais il reproduit l'explication de l'abus du pouvoir prise de saint Ambroise. En conséquence du péché d'Adam, et par la permission de Dieu, le genre humain tout entier a été soumis au démon. Or, il est arrivé que le démon a fait mourir celui-là même sur qui il n'avait aucun pouvoir, puisque Jésus était sans péché. Cet abus a été puni par le retrait de l'empire que le diable exerçait sur ceux qu'il avait jusqu'alors tenus captifs et qui croient en Jésus-Christ. Ainsi, c'est dans toutes les règles de la justice, et non précisément par la puissance de Dieu et de Jésus-Christ, que le démon a été vaincu et dépouillé<sup>3</sup>.

L'évêque d'Hippone affirme que cette rédemption est, en principe, universelle pour les hommes, bien que ceux-là seuls y participent en fait qui veulent en profiter : « Sanguis Domini tui, si vis, datus est pro te; si nolueris esse, non est datus pro te... Semel dedit, et pro omnibus dedit<sup>4</sup>. » Mais Jésus-Christ n'est pas mort pour les anges. Sa mort est seulement utile aux bons anges, en ce qu'elle a rétabli entre eux et les hommes la paix que le péché avait troublée, et qu'elle a préparé des élus qui combleront les vides qu'avait produits dans le ciel la rébellion de Lucifer et des siens<sup>5</sup>.

1. Il y conforme cependant au moins une fois son langage, *De trinit.*, XIII, 19.

2. *De trinit.*, XIII, 18.

3. *De trinit.*, XIII, 16, 18.

4. *Sermo CCXLIV*, 5; *CCXCII*, 4; *CCCIV*, 2. Ce point sera traité plus amplement ailleurs.

5. *Enchiridion*, LXI, LXII

§ 7. — Ecclésiologie. Controverse donatiste<sup>1</sup>.

C'est surtout à l'occasion de la controverse donatiste que saint Augustin a développé ses vues sur l'Église.

Son idée fondamentale est que l'Église ne fait qu'un avec Jésus-Christ : elle est le corps dont il est le chef ; Jésus-Christ par conséquent vit en elle, et continue, par elle, de prier et d'agir sur la terre : « Unus ergo homo Christus caput et corpus. Quod est corpus eius? Ecclesia eius<sup>2</sup> ». De là la distinction qu'il faut faire, dans les paroles de Jésus-Christ, entre celles qu'il a prononcées en son nom propre, et celles qu'il a dites comme chef de l'Église, c'est-à-dire comme si l'Église parlait par sa bouche ; car beaucoup ne lui conviennent qu'à ce dernier titre : « Dicturus est quaedam in hoc psalmo quae quasi Christo videantur non posse congruere... et tamen Christus loquitur, quia in membris Christi Christus... Loquatur ergo Christus, quia in Christo loquitur Ecclesia, et in Ecclesia loquitur Christus, et corpus in capite, et caput in corpore<sup>3</sup> ».

Étant le corps de Jésus-Christ et son épouse, l'Église est aussi notre mère, mère-vierge, dont nous ne devons pas plus nous séparer que de Jésus-Christ et de Dieu<sup>4</sup>. Elle est encore, à un autre point de vue, le royaume de Dieu sur la terre. Rompant définitivement avec le millénarisme, et voyant dans la première

1. TRAVAUX : H. REUTER, *Augustinische Studien*, Gotha, 1887. P. BATIFFOL, *Le catholicisme de saint Augustin*, Paris, 1920. Th. SPECHT, *Die Lehre von der Kirche nach dem hl. Augustinus*, Paderborn, 1892. J. MARTIN, *Saint Augustin*, Paris, 1901.